
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 февраля 2024 года № 76-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 июня 2017 года № 428-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 29 июня 2017 года № 428-пп «Об установлении Перечня документов, 
подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих 
правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2:
абзац второй после слов «пункта 13» дополнить словами «, абзацами

третьим, пятым, шестым подпункта 1, абзацами третьим (в части
свидетельств о рождении, заключении брака, выданных компетентными 
органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенных 
копий, свидетельств об усыновлении, выданных органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации, решений суда), пятым (в части свидетельств о смерти, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенных копий), шестым подпункта 2, абзацами третьим (в части 
свидетельств о рождении, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенных копий), пятым (в части 
свидетельств о смерти, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенных копий), шестым подпункта 3 
пункта 14»;

абзац третий после слов «пункта 13» дополнить словами 
«, абзацами вторым, четвертым подпункта 1, вторым, третьим 
(за исключением свидетельств о рождении, заключении брака, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенных копий, свидетельств об усыновлении, выданных органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, решений суда), четвертым, пятым (за исключением



2

свидетельств о смерти, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенных копий) подпункта 2, абзацами 
вторым, третьим (за исключением свидетельств о рождении, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенных копий), четвертым, пятым (за исключением свидетельств о 
смерти, выданных компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенных копий) подпункта 3 пункта 14»;

абзац четвертый после слов «пункта 13» дополнить словами 
«, абзацами вторым, четвертым подпункта 1, вторым, третьим 
(за исключением свидетельств о рождении, заключении брака, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенных копий, свидетельств об усыновлении, выданных органами 
записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, решений суда), четвертым, пятым (за исключением 
свидетельств о смерти, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенных копий) подпункта 2, абзацами 
вторым, третьим (за исключением свидетельств о рождении, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально 
удостоверенных копий), четвертым, пятым (за исключением свидетельств о 
смерти, выданных компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенных копий) подпункта 3 пункта 14»;

2) Перечень документов, подтверждающих отнесение заявителей к 
категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно, установленный постановлением, 
дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории 
граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в 
собственность бесплатно, предусмотренной случаем, установленным 
пунктом 14 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-03:

1) для военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 
добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, 
проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 
удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 
орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 
специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых действий, 
которые на день завершения своего участия в специальной военной операции 
были зарегистрированы по месту жительства либо по месту пребывания (при 
отсутствии регистрации по месту жительства) на территории Иркутской 
области (далее -  военнослужащий):

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя;



3

документы, подтверждающие участие заявителя в специальной 
военной операции в качестве военнослужащего либо лица, заключившего 
контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, либо лица, проходящего (проходившего) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное 
звание полиции;

документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту 
жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по месту 
жительства) на территории Иркутской области на день завершения его 
участия в специальной военной операции;

документы, подтверждающие присвоение заявителю звания Героя 
Российской Федерации или его награждение орденом (орденами) Российской 
Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 
операции;

удостоверение ветерана боевых действий или свидетельство 
(удостоверение) о праве на льготы, образец которого утвержден до 
1 января 1992 года, в отношении заявителя;

2) для членов семьи военнослужащих, погибших (умерших) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 
участия в специальной военной операции (далее -  погибший (умерший) 
военнослужащий), зарегистрированных по месту жительства либо по месту 
пребывания (при отсутствии регистрации по месту жительства) на 
территории Иркутской области на дату подачи заявления о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка или заявления о 
предоставлении земельного участка:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя (заявителей);

документы, подтверждающие отнесение заявителя (заявителей) к члену 
(членам) семьи погибшего (умершего) военнослужащего (свидетельства о 
рождении, заключении брака и их нотариально удостоверенный перевод на 
русский язык, в случае если эти свидетельства выданы компетентными 
органами иностранного государства, свидетельства об усыновлении, 
выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации, соответствующие решения суда);

документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по 
месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по 
месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка или заявления о предоставлении земельного участка;

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего и его 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства;



4

документы, подтверждающие, что гибель (смерть) военнослужащего 
наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных им в ходе участия в специальной военной операции;

документы, указанные в абзацах третьем - шестом подпункта 1 
настоящего пункта, в отношении погибшего (умершего) военнослужащего;

3) для родителей (единственного родителя) погибшего (умершего) 
военнослужащего, зарегистрированных (зарегистрированного) по месту 
жительства либо по меету пребывания (при отсутствии регистрации по месту 
жительства) на территории Иркутской области на дату подачи заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка или 
заявления о предоставлении земельного участка:

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя (заявителей);

свидетельство о рождении погибшего (умершего) военнослужащего и 
его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства;

документы, подтверждающие регистрацию заявителя (заявителей) по 
месту жительства либо по месту пребывания (при отсутствии регистрации по 
месту жительства) на территории Иркутской области на дату подачи 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка или заявления о предоставлении земельного участка;

свидетельство о смерти погибшего (умершего) военнослужащего и его 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентным органом иностранного государства;

документы, подтверждающие, что гибель (смерть) военнослужащего 
наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных им в ходе участия в специальной военной операции;

документы, указанные в абзацах третьем - шестом подпункта 1 
настоящего пункта, в отношении погибшего (умершего) военнослужащего.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

